РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СУХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 октября  2022 года
                      №102                                п. Новосуховый
	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Суховского  сельского поселения

на 2023 – 2025 годы

В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Феде-рации, положением о бюджетном процессе в Суховском сельском поселении, утвержденного Решением Собрания депутатов Суховского  сельского поселения от 31.07.2007 г. №  68 с изменениями и дополнениями, а также постановлением Администрации Суховского  сельского поселения 01.06.2021 г.  № 100 «Об утверждении Порядка  и  сроков   составления     проекта бюджета    Суховского  сельского поселения Тацинского  района  на 2023 год и    на плановый период 2024 и 2025 годов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной политики  и налоговой политики Суховского  сельского поселения на 2023 – 2025 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Сектору экономики  и финансов Администрации Суховского  сельского поселения обеспечить разработку проекта  бюджета поселения  на основе основных направлений бюджетной политики  и основные направления налоговой политики Суховского  сельского поселения на 2023 – 2025 годы.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Суховского сельского поселения
                                               С. Ю. Карасев
Приложение
к постановлению Администрации

Суховского  сельского поселения

от 25.10.2022 года № 102
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной  и  налоговой  политики

Суховского  сельского поселения на 2023 – 2025 годы
I. Общие положения

Настоящие Основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021,  указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 « О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»  и от 21.07. 2020 № 474 « О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики  в 2020-2021 годах, основных направлениях бюджетной и налоговой  политики  Ростовской области на 2023–2025 годы, утвержденных постановлением Правительства Ростовской области 17.10.2022 № 886.

Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Суховскогосельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

1. Основные итоги реализации бюджетной
и налоговой политики в 2021-2022 годах.
Достигнутые результаты бюджетной политики, проводимой Администрацией Суховского  поселения, способствовали реализации основных задач, поставленных Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области, Главой Администрации Тацинского района, а также обеспечению сбалансированности и устойчивости бюджета Суховского  сельского поселения.

В 2021 году налоговая политика Суховского  сельского поселения способствовала продолжению работы по увеличению налогового потенциала за счет создания условий справедливой конкурентной среды, сокращения теневого сектора, совершенствования и оптимизации системы налогового администрирования.

В сфере бюджетных расходов приоритетным направлением являлось обеспечение расходов на социальную сферу.

Просроченная задолженность по обязательствам за счет средств областного, районного  и местных бюджетов отсутствует.
В рамках планирования и исполнения бюджета Суховского  сельского поселения основная доля расходов обеспечивалась в рамках реализации муниципальных программ Суховского  поселения. За 2021 год расходы по 7 муниципальным программам Суховского  поселения составили 2884,4 тыс. рублей, или 38,3 процентов в общей сумме расходов бюджета Суховского  поселения.
За период 1 полугодия 2022г. исполнение консолидированного бюджета Суховского  поселения по доходам составило 4396,4 тыс. рублей, или 57,5 процентов к годовому плану. Расходы исполнены в сумме 3140,3 тыс. рублей, или 38,6 процентов к годовому плану.

Собственные доходы бюджета Суховского  сельского поселения по итогам 1 полугодия 2022 г. исполнены в объеме 1906,0 тыс. рублей или 42,5 процентов к годовому плану.

2.Основные цели и задачи бюджетной
и налоговой политики на 2023 – 2025 годы
Бюджетная и налоговая политика на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов сохранит свою направленность на достижение целей и решение задач, определенных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 и от 21.07.2020 № 474, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021г.

В числе главных национальных целей развития страны на указанный период определены: сохранение населения, здоровье и благополучие людей, создание комфортной и безопасной среды для их жизни, а также условий и возможностей для самореализации и раскрытия таланта каждого человека.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность задач, определенных на 2022 год.

По мере стабилизации экономической и санитарно-эпидемиологической ситуации основной целью является постепенный возврат к налоговому и финансовому климату, существовавшему до введения ограничительных мер.

В целях соблюдения финансовой дисциплины бюджетные проектировки планируются с учетом выполнения обязательств, предусмотренных соглашениями о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Суховского  поселения.
Сохраняются требования по соблюдению бюджетного законодательства, предельного уровня муниципального долга и бюджетного дефицита, недопущению образования кредиторской задолженности.

В целях повышения открытости и общественного участия граждан в управлении общественными финансами введена практика планирования бюджетных ассигнований в форме инициативных проектов при непосредственном участии жителей Суховского  поселения в решении вопросов местного значения.
Для решения поставленных задач необходимо обеспечить качественное, своевременное планирование местных бюджетов и эффективное его исполнение.

2.1. Налоговая политика Суховского  сельского поселения на 2023-2025 годы.

       Налоговая политика Суховского  поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов будет ориентирована на развитие доходного потенциала.

            В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению доходной части местного бюджета за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в местный бюджет имеющихся резервов.

       Вектор деятельности будет направлен на обеспечение полноты уплаты налогов,  эффективное использование имущества и земельных ресурсов.

        В целях укрепления доходного потенциала бюджета продолжится взаимодействие Администрации Суховского  поселения с органами исполнительной власти в решении задач по дополнительной мобилизации доходов за счет использования имеющихся резервов.

2.2.  Региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов по достижению целей национальных проектов.
В приоритетном порядке Суховское поселение будет участвовать в реализации региональных проектов, направленных на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов.

Реализация муниципальных программ Суховского  поселения с учетом проектных принципов управления потребует применения гибкой и комплексной системы управления бюджетными расходами, а также постоянного мониторинга за прозрачностью и эффективностью расходования выделяемых на их реализацию средств.

Достижение целей региональных проектов должно быть обеспечено за счет реализации их мероприятий, сбалансированных по срокам, ожидаемым результатам и параметрам ресурсного обеспечения.
В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ Суховского  поселения как основного инструмента бюджетного планирования. Дальнейшее развитие методологии формирования и реализации муниципальных программ предполагает расширение практики внедрения принципов проектного управления.

Продолжится интеграция региональных проектов в муниципальные программы в целях достижения каждого результата регионального проекта, направленного на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов.
2.3. Основные направления бюджетной политики в области социальной сферы
В числе основных целей, предусмотренных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204, от 21.07.2020 № 474, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021, определены задачи по увеличению численности населения страны, повышению уровня жизни граждан, создания комфортных условий для их проживания.

На 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов в сфере создания комфортных условий проживания  планируются следующие мероприятия:

благоустройство общественных территорий;

разработка проектной документации на объекты благоустройства;

освещение и др.
                            3.Повышение эффективности

                       и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе  с учетом их  приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Главным приоритетом при планировании и исполнении расходов бюджета является обеспечение всех конституционных и законодательно установленных обязательств государства перед гражданами в полном объеме.
В целях создания условий для эффективного использования средств местного  бюджета и мобилизации ресурсов продолжится применение основных подходов:

 формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов    бюджета исходя из  установленных приоритетов;

разработка бюджета на основе муниципальных программ Суховского  поселения с учетом интеграции в них региональных проектов;

неустановление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов,  отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления.
В целях повышения эффективности управления средствами местного бюджета в системе казначейского обслуживания с 2023 года будут введены новации.

С 1 января 2023 Управлению Федерального казначейства будут переданы отдельные функции Администрации Суховского  сельского поселения в соответствии с обращением Администрации Суховского  сельского поселения.
4.Основные подходы

                        к формированию межбюджетных отношений
Как и в предыдущих периодах, ключевыми приоритетными направлениями бюджетной политики в сфере межбюджетных отношений  на 2023-2025 годы будут являться:

повышение финансовой самостоятельности бюджета поселения,

устойчивое исполнения расходных обязательств муниципального образования,

реализация мер по укреплению финансовой дисциплины, соблюдению установленных бюджетным законодательством ограничений по дефициту бюджета муниципального образования, параметрам муниципального долга.

Стимулирование к увеличению собственной доходной базы будет продолжено за счет установления на постоянной основе единых нормативов отчислений в бюджет поселения от налогов на имущество.
5. Совершенствование системы внутреннего муниципального финансового контроля и контроля финансового органа в сфере закупок.

В целях создания условий для повышения эффективности бюджетных расходов при осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю продолжится применение следующих основных подходов:

применение единых федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и единых форм документов, оформляемых органами внутреннего муниципального контроля;

обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов;

применение риск-ориентированного подхода к планированию и осуществлению контрольной деятельности;

обеспечение реализации задач внутреннего муниципального финансового контроля на всех этапах бюджетного процесса;

обеспечение непрерывного процесса систематизации, анализа, обработки и мониторинга своевременного устранения нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, и принятия объектами контроля мер, направленных на их недопущение впредь;

совершенствование методологической базы осуществления муниципального финансового контроля, учет и обобщение результатов контрольной деятельности;

повышение степени ответственности за расходованием бюджетных средств.

В отношении обеспечения контроля финансовым органом при осуществлении закупок для муниципальных нужд будут применены новые требования. Контроль в отношении объема финансового обеспечения при планировании и осуществлении закупок товаров, работ, услуг на 2023 год, плановый период и последующие годы будет проводиться по каждому коду объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества, сформированному в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».

Внедрение и применение указанных механизмов будет способствовать совершенствованию финансового контроля, направленному на предупреждение нарушений в финансово-бюджетной сфере и сфере закупок, а также повышению финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств.